
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

Nr. 15 (44) 1962 m. balandžio 16 d.
Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

VELYKOS LIETUVIŲ BEKDRUOMENSJE

PLB Vokietijos Krašto Valdyba sveikina Lietuvių Bendruomenės 
narius, o ypač aktyviuosius apylinkių darbuotojus ir Vargo Mokyklų 
mokytojus, Kristaus Prisikėlime švenčių proga ir linki visiems sėk
mės, džiaugsmo ir ištvermės lietuvybės ugdyme ir jos ..palaikyme.

Velykos, šalia savo tiesioginiai krikščioniškosios prasmės - 
Kristaus Prisikėlimo paminėjimo, primena žmonijai gėrio pergalę 
prieš blogį, skatina nenustoti vilties įvairiausio pobūdžio nesėk
mėse ir ragina kantriai kovoti už tuos idealus, kurie yra pažinti, 
kaip vertingi ir šventi. Lietuvių Bendruomenės gyvenime Velykes tu
rėtų tapti visuomeninio atsinaujinimo švente. Laiko tėkmėje atsira
dęs abuojumas, o kartais iš nusivylimo gimęs visiškas pasyvumas, 
velykinio Aleliuja skambesy turėtų užleisti vietą naujam ryžtin
gumui ir norui dirbti ir aukotis lietuviškiesiems idealams. Vely
kos turėtų lietuvių širdyse iš naujo įžiebti tą ugnį, "kur traukia 
prie darbo ir duoda tiek vieko, kad silpnas ir menkas net milžinu 
stoja" (Vincas Kudirka). Velykos turėtų paskatinti iš naujo pamilti 
tai kas lietuviška, o ypač paskatinti visus lietuvius laikyti sav< 
broliais ir kaip su tokiais apsieiti gyvenimo kasdienybėje.

Su Velykomis viso pasaulio lietuvių išlaikomojoje Vasario 16 
Gimnazijoje baigiasi mokslo metai. Moksleiviai perkeliami į augštes- 
nes klases, o devintokai - abiturientai atsisveikina su tiek laiko 
juos auklėjusią mokykla ir žengia pirmą žingsnį į savarankišką gy
venimą, beldžiasi į universitetų duris. Šiais metais Vasario 16 Gim
nazija išleidžia 3 lietuvius jaunuolius (du vyrus ir vieną mergaitę), 
paruoštus augštosioms studijoms. Jie įsijungia į eilę jau studijuo
jančių ankstesniųjų laidų abiturientų. Viso pasaulio lietuvių akys 
krypsta į juos su laukiančiu klausimu: ar Vasario 16 Gimnazija patei
sina savo buvimą? Ar ji tinkamai paruošia jaunąją lietuviu busimų
jų inteligentų kartą kovai už lietuviškumą svetimuose kraštuose? Ar 
ją baigusieji jaunuoliai įsijungia į aktyviųjų Lietuvių Bendruomenės 
veikėjų eiles? Klausimai, į kuriuos tikrą atsakymą duoda Vasario 
16 Gimnaziją baigusiųjų gyvenimas.

Šiemetinės Velykos Vokietijos Lietuvių Bendruomenės nariams 
yra Krašto Tarybos rinkimų išvakarėse. Rinkimai yra demokratinės 
santvarkos būtinybė. Jų tikslas pavesti Bendruomenės vadovavimą

Kiuaonailaė j

BfoHwrfqi Į

1



'Į
'• £

P ■ 
tiems žmonėms, kurie turi didžiausią Bendruomenės narių pasitikė
jimą. Kiekvieni rinkimai savaime iššaukia tam tikras savitarpio 
varžybas, kurios savo esme yra geras ir sveikintinas reiškinys. 
Tik reikia saugotis, kad tos varžybos netaptų vienas kito nieki
nimu ir neįneštų į lietuvių tarpą neapykantos ir susiskaldymo pradus. 
Geros varžybos išreiškia norą ir pastangas geriau atlikti pasiimtąjį 
ar gautąjį darbą, negu jį atlieka konkurentas. Lietuvių Bendruomenė- 
atveju, priešrinkiminės varžybos turėtų paliudyti jos aktyviųjų naru 
galimai didesnes pastangas įgyvendinti lietuvių tarpe bendruomeni
nės organizacijos tikslus.

EVANGELIKŲ JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS BAD GODESBERGE PABALTIJO STUDENTŲ
NAMUOSE ANNABERGE 1962.IV.27 - V.l

Jėzus Kristus sako:
"Dangus ir žemė praeis, 
bet mano žodžiai nepraeis". 
Mato 24, 35.

Šiais Šv. Rašto žodžiais sveikiname mieląjį lietuviškąjį ev. 
jaunimą. Nuoširdžiai kviečiame visas ir visus atsilankyti į lietuvi • 
evangelikų jaunimo suvažiavimą Annabegeir pasisemti džiaugs
mo bei stiprybės iš gyvojo Dievo Žodžio, praleidžiant kelias poilsi 
dienas jaukiame jaunimo tarpe. Suvažiavimas įvyks š.m. balandžio 
mėn 27 d. ir užtruks iki gegužės 1 dienos.

Suvažiavimo tema:

"KAIP MAN TAPTI KRIKŠČIONIU?"

Suvažiavimu programa:

Balandžio 27 d. (penktadienis)

20.oo vai. Suvažiavimo atidarymas ir suvaž. dalyvių susipažinimas.

Balandžio 28 d. (šeštadienis)

9,30 vai. Biblijos valandėlė. Nagrinėjamasis tekstas:
2. Petro 1, 16 - 21.

16,ou vai.Paskaita. Tema: "KAIP MAN PAŽINTI PATĮ SAVE? Po paskaitos 
pasidalijimas mintimis.

20.oo vai.F i 1 m a s .

Balandžio 29 d. (sekmadienis)

10,oo vai.Pamaldos su Šv. Vakariene.

16,ou vai.Paskaita. Tema: "KAIP MAN PAŽINTI KRISTŲ?".
Po paskaitos pasidalijimas mintimis.

20,oo vai.Šviesos paveikslai.

Balandžio 30 d. (pirmadienis)

9,30 vai. Biblijos valandėlė. Nagrinėjamasis tekstas: 
Hebr. 4, 14 - 5, 10.

2



- 3
14,co vai. Ekskursija (kelionė laivu Rheino upe iki Drachenfels).

20,oo vai. Paskaita - "KAIP GALI KITI PAŽINTI MANE"?
Po paskaitos pasidalijimas mintimis.

Gegužės 1 d. (antradienis)

9.30 vai. Biblijos valandėlė. Nagrinėjamasis tekstas
2 Kor. 12, 1-10.

11.30 vai. Trumpa nagrinėtų temų ir keltų minčių santrauka bei
pasidalijimas suvažiavimo įspūdžiais.

14,oo vai. Suvažiavimo uždarymas.

SUVAŽIAVIME NUMATYTI ŠIE REFERENTAI;

1. } Kun. Felgendreheris iš Hamburg - Altona,
2. ) Ponia M. Kilienė iš Ersingeno - Bavarijos,
3. ) Petras Cibitis, misijos seminarijos absolventas Šveicarijoje,
4. ) Kun. J. Urdzė, suvažiavimo vedėjas bei kiti.

Maistas ir nakvynė bus visiems suvažiavimo dalyviams-ėms teikiamas 
veltui.

Negalintiems apsimokėti, bus padengtos visos kelionės išlaidos.

Norintieji dalyvauti suvažiavime yra maloniai kviečiami ir 
prašomi skubiai painformuoti mus. Kartu nuoširdžiai prašome, kaip 
galint greičiau mums pranešti tokių liet. ev. jaunuolių antrašus, 
kurie nėra pakvietimo gavę, bet kurie tačiau galėtų suvažiavime 
dalyvauti. Ypatingai kviečiami yra buvę Vasario 16 Gimnazijos abi
turientai evangelikai.

Lai Dievas paruošia kelią Jūsų atvykimui ir tesuteikia 
Jums palaimą.

Jūsų

Kun. J. Urdzė

Annaberg b. Bad Godesberg 
1962 m. kovo 14 d.

LIETUVIŠKOJO JAUNIMO STOVYKLA ŠVEICARIJOJE

Šiais metais,, nuo liepos mėn. 16 d. iki rugpiučio mėn. 6 d. 
Šveicarijoje, Aroza vietovėje yra rengiama lietuviškojo jaunime 
nuo 12 iki 16 m. amžiaus berniukams ir mergaitėms stovykla. Ren
gėja yra Ponia A. Boehm - Krutulytė, Nordrhein-Westfalijos Kraštui 
PLB Vokietijos Krašto Valdybos atstovė.

Visais su šia stovykla klausimais prašome kreiptis į Ponią 
A. Boehm - Krutulytę šiuo adresu:

Frau A. Boehm 
4 Duesseldorf
Linienstr. 79

3



ĮVAIRIOS ŽINIOS IŠ LIETUVIŠKŲJŲ PERIFERIJŲ VOKIETIJOJE

Burgsteinfurtas. Čia kotro 10 d, įvykę visuotinas narių susirinkimas’, 
kuriame Buvo aptarti Bendruomeniniai reikalai ir išrinkta nauja apy
linkės valdyba, kuri pasiskirstė pareigomis sekančiai: Juozas Žie
melis - pirmininkas, L. Švirkšlys -^sekretorius ir V. Vitkevičius - 
kasininkas. Kontrolės komisijon ir Šalpos komisijon išrinkti J. Bra- 
čiulis ir J. Markauskas.

Duesseldorfas. Kovo 3 d. čia visuotiname susirinkime buvo išrinkta 
nauja apylinkės valdyba sekančios sudėties: pirmininkas - Martynas 
Valaitis, sekretorium - Mikas Andrijaitis ir kasininkas - Kazys-Bal
nys. Kontrolės komisijon išrinkti - Ericas Ungurys ir Kazys Petraus
kas. Kartu buvo paminėtas Nepriklausomybės paskelbimas ir ta pro
ga susirinkusieji sudėjo Vasario 16 Gimnazijai DM. 71.-.

Hamburgas. Tik ką gautas "Aušros Vartai" Nr. 3, tai šios^apylinkės 
informacinis laikraštėlis, kuris yra leidžiamas kun. V. Šarkos inici-’ 
tyva. Šis numeris yra 6 puslapių ir jame paduota gausiai žinių iš 
Hamburgo apylinkės lietuvių gyvenime. Šiame numeryje plačiai apra
šomi Hamburge ir aplink potvynio įvykiai, smulkiai paduodant statis
tinius davinius apie nuketėjusius vietos gyventojus ir lietuvius 
bei jiems teiktą pačių vokiečių ir anglų kariuomenės pagalbą. Čia 
gausu žinių iš Žemutinės Saksonijos, Holsteino ir kitų vietovių.

Hannoverss. Fr. Šlenteris atsiuntė iškarpą iš Hannoveryje leidžiamo 
laikraščio "Hannoversche Rundschau" Nr. 59 iš 1962.III.10, kurioje 
beveik per visą puslapį aprašoma Lietuvos istorija. Straipsnis ilius
truotas dviem nuotraukom iš Vilniaus ir Kauno. Straipsnis pavadin
tas "Vor 700 Jahren eigener Staat gegruendet. LITAUEN. Widerstand 
gegen die Sowjets auch heute noch."Straipsnyje labai vaizdžiai ir 
tikrais faktais paremtai parašytas suglaustai visas Lietuvos gyveni
mo etapas nuo 13 šimtmečio iki šių dienų. Kas straipsnį paruošė ir 
įteikė spaudai tik spėliojama. Nežinomam autoriui priklauso tikrai 
nuoširdi padėka.

Kaiserslauternas. 8593 LS Lietuvių kuopa Kaiserslauterne š.m. kovo 
mėn. 29 d. surengė kuklias išleistuves pasitraukiančiam iš tarnybos 
ilgamečiam Lietuvių LS dalinių ryšininkui prie amerikiečių armijos 
Europoje inž. Jonui Augustaičiui. J. Augustaitis Labor Service tar
nyboje išbuvo virš 12 metų, pradėjęs tarnauti lietuvių inžinerijos 
kuopoje Stuttgarte, tarnavęs lietuvių ryšininko pareigose vyriausiam 
amerikiečių armijos Europoje štabe Heidelberge ir 6950 LS centre 
Kaiserslauterne. Šalia savo tiesioginių tarnybos darbų_inž. J. Au
gustaitis nuolatos rašinėja, daugiąusia kritikinio pobūdžio straips
nius lietuviškajai spaudai, ypač, Čikagoje leidžiamam dienraščiui 
"Naujienos". Išleistuvininkui geriausius ateities linkėjimus žodžiu 
pareiškė 8593 LS kuopos vadas kpt. Juozas Venckus, jo pavaduotojas 
Itn. Jurgis Barasas ir LS lietuvių kuopų kapelionas kun. Bronius Lii 
binas. Pastarasis perdavė taip pat PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
ir Vasario 15 Gimnazijos linkėjimus.

Nuo balandžio 1 dienos inž. Jonas Augustaitis apsigyveno pas savo 
šeimą Muenchene. Reikia manyti, kad jis ten aktyviai įsijungs į Lie
tuvių Bendruomenės veiklą.

Krefeldas. Pavėluotai gautomis žiniomis čia apylinkės visuotinas no- 
rių susirinkimas įvyko 11.17, kuriame buvo išrinkta naujoji apylinke 
valdyba ir paminėta Nepriklausomybės šventė. Apylinkės valdybon bu-

4



-1 - 
vo išrinkti ir pareigomis pasiskirstė sekančiai: pirmininkas - 
Juozas Sprainaitis, nariai - Karolis Milenradas ir Jurgis Bajeris. 
Apie įvykusį Nepriklausomybės minėjimą vietos spauda labai plačiai 
aprašė.
Memmingenas. Krašto Valdybą pasiekė jau ketvirtas numeris Memminge- 
nr apylinkės leidžiamo žinių lapelio. Tai tikrai sveikintinas da
lykas. Po Hamburgo ir Memmingeno informacinių leidinių, atrodo 
tektų ir kitoms pajėgesnėms apylinkėms pasistengti ką nors pana
šaus išleisti. Ypatingai dabartiniu metu, kada apylinkių nariai 
yra išėję iš stovyklų ir apsigyvenę plačioje apylinkėje pasidaro 
tiesiog nebeįmanoma kitu būdu juos painformuoti bet kokiais reika
lais.

Šių metų kovo 10 d. Memmingeno miesto labdaros koncerto programą 
vykdė jaunimas, būtent: mokyklų chorai ir orkestrai, balete mokyk
los mokinės, sporto draugijų šokėjai, jaunimo pučiamųjų orkestras, 
vienas jaunas pianistas, n taip pat ir Memmingeno lietuvių šokėjų 
grupė. Ji buvo specialiai šiam reikalui sudaryta ir pašoko du tau
tinius šokius: klumpakojį ir grandinėlę. Lietuviški šokiai publi
kai, kurios buvo pilna didžioji pilies salė, labai patiko. Dien
raštis "Memminger Zeitung", smulkiai aprašydamas tą koncertą, lie
tuvių dalyvavimą šitaip paminėjo: "Lietuvių jaunimo šokėjų grupėj 
(paruošta Alinos Grinienės) pateikė savo tėvynės folkloristinių šo
kių, kurie ir tremtyje Memmingene puoselėjami ir todė2į.neišnyksta. 
Lietuvių šokėjų dalyvavimas buvo dėkingai įvertintas kaip tarptau4»_ 
tinis įnašas".
Rendsburgas. Čia gyvenantieji užsieniečiai tremtiniai, kartu ir 
lietuviai, buvo perkelti gyventi į naujai pastatytus blokus. JTO 
Augštojo Komisaro įstaiga pabėgėlius aprūpino naujais baldais. 
Naujomis gyvenamomis patalpomis pabėgėliai labai patenkinti, tik 
nusiskundžia, kad, palyginus su nuoma buvusiose kareivinėse, dabar
tinė nuoma yra net 8 kartus augštesnė, o ir vietovė gana drėgna.

Sovietams nepavyki
Š.m. balandžio 3 d. Frankfurte/M. radijo pranešimu sovietai mė

ginę atidaryti savo kultūrinę parodą New Yorke, kurioje Pabaltijis 
buvo pavaizduotas, kaip Sovietų Sąjungos dalis. Gubernatorius pa
rodą uždraudė atidaryti, motyvuodamas, kad Pabalti jis Jungtinių 
Amerikos Valstybių yra pripažintas, kaip laisvas, tik bolševikų 
neteisėtai užgrobtas.

Šis New York? gubernatoriaus pasielgimas tikrai yra sveikinti
nas. Būtų labai gera, kad tam raudonajam šėtonui ir kiti nepagai
lėtų sutvoti vėzdu per nugarą, užuot rodę pataikaujančią šypseną! 
Bolševikai kitokios šnekos ir nesupranta. Vėzdu paremta kalta kal
bėdamiesi Vakarai greičiau prieitų prie susitarimo su sovietais 
ir del Berlyno ir dėl pasaulio taikos. Gaila, kad nedaug yra tokių 
protingų, kaip New Yorko gubernatorius...

Atitaisymas -

Praeitame "Informacijų" numeryje buvome paskelbę, kad Bocholte 
rengtame Nepriklausomybės minėjime p. E. Gedikaitė deklamavo "Eg
lę Žalčių Karalienę". Tikrumoje - deklamavo baladę "Čičinskas". 
Be to, buvo dar paminėta, kad p. A. Grigaitis paaukojo apie 200.-

5



6
DM. Tikrumoje - paaukojo DM. 85*-.

Redakcija atsiprašo už neapsižiūrėjimą.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Dr. D. Pašaitienės dovana. Gydytoja Liucija Pašaitienė, gyvenanti 
ir praktikuojanti daktarė Hamburge, dovanojo Vasario 16 Gimnazijai 
77 m. staltiesėms specialios medžiagos, kurią pirko vienoje Hambur/o 
krautuvėje su specialia nuolaida, sumokėdama virš 500.- DM. Tai grari 
ir visiems mūsų tautiečiams rekomenduotina auka. Juk mes turime ne
maža turtingų tautiečių, kurie lengvai galėtų mūsų gimnaziją paremti 
ir tuo būdu atiduodami duoklę mūsų tautai, kuri mums labai daug yra 
davusi. Hamburgo lietuviai žavisi savo gydytoja ir dėkoja jai už 
gerą darbą lietuviškam reikalui. Ačiū! Labai ačiū!

("Aušros Vartai" Nr. 3")
Prie šios padėkos nuoširdžiai prisijungia ir Gimnazijos Vadovybė 
ir labai prašytų ir kitus tautiečius atkreipti į šį gerą pavyzdį 
savo dėmesį. Turime pasakyti, kad Gimnazijai labai trūksta, saky
tume visko: turėtos paklodės, lovų užvalkalai, baigia plyšti; iki 
šiol dar nepavyko Gimnazijai nupirkti langams užuolaidų...
Bremene įsteigtas naujas būrelis Gimnazijai remti. Šiomis dienomis 
Gimnaziją pasiekė DM. 50.- perlaida ir laiškas, kuri ame S en j. kun. 
A. Keleris praneša, kad Bremeno lietuviai įsteigė Gimnazijai remti 
būrelį, kuris kiekvieną mėnesį atsiųs po DM. 50.-. Gimnazijos Vado
vybė nuoširdžiai dėkoja iniciatoriams ir nariams už tokią puikią 
žinią. Reikia tikėti, kad tokiu pavyzdžiu paseks ir kitos apylinkės. 
Patys dasidėdami prie Gimnazijos išlaikyme lengviau gausime ir iš 
kitų.
Žurnalistas V. Alseika Gimnazijoje. Po atvykime iš JAV p. Alseika 
jau antrą kartą lankosi Vasario 16 Gimnazijoje. Tačiau pastarasis 
apsilankymas buvo skirtas specialiai ruošiamam reportažui apie Gim
naziją. Svečias čia išbuvo dvi_dienas, susipažino su Gimnazijos 
gyvenimą, jos džiaugsmais ir rūpesčiais bei padarė nemaža fotonuo
traukų. Apie savo patirtus įspūdžius netrukus parašys lietuviškoje 
užjūrio spaudoje.
Vokiečių svečių atsilankymas. Paskutiniu laiku Gimnaziją aplankė 
kaimyninio miesto Weinheim_evang. Dekanas Dr. Gruenagel. Svečias, 
Direktoriaus_lydimas, apžiūrėjo visas patalpas ir teiravosi apie 
medžiaginę būklę. Dr. Gruenagel buvo nustebintas mokslo patalpų 
primityviškumu ir giliai atjautė Gimnazijos nedateklius. Po kelių 
dienų jisai vėl atvyko su vienu žurnalistu ir abu žadėjo labiau 
išjudinti paramos reikalą. Dr. Gruenagel sekantį sekmadienį padarė 
savo bažnyčioje Gimnazijos reikalams rinkliavą ir atsiuntė 100.— 
DM. čekį. Be to, jis pasiuntė Karlsruhe Landtag» Pirmininkui raštą, 
atkreipdamas jo ir vietos Lando Vyriausybės dėmesį į didesnį šios 
Gimnazijos rėmimo reikalą.
Abiturientų egzaminai. įvyko vasario mėn. 27 - 28 dienomis. Iš 5 
buvusių 9 klasėje mokinių Mokytojų Taryba prie šių egzaminų prilei
do tik 3, kurie visi laimingai juos išlaikė. Tie laimingieji yra šie: Bronius Čepulevičius, Bern. Raudys ir Ed. Šverinaitė. Jie vi
si pasiryžę tęsti mokslą toliau. Vasario 16 Gimnazijos abiturien
tams statomi tolygus reikalavimai, kaip ir vokiečių gimnazijų abi
turientams. Ateinančiais mokslo metais 9 klasėje bus 9 mokiniai,

1

6



- 7 -
- 3 *

6 berniukai ir 3 mergaitės.
Kaikurių klasių keliamieji egzaminai vyko nuo balandžio 4d. ir baig- 
ti balandžio 9 d, Dvi dienas egzaminus sekė Švietimo Komisijos Pir
mininkas Tėv. Alf. Bernatonis ir jos narys J. Stankaitis.(Komisijos 
sekretorius Senj. A. Keleris dėl ligos negalėjo atvykti.). Atsako
mieji egzaminai padarė gerą įspūdį. Blogesni buvo papildomieji atsako
mieji.
Švietimo Komisijos Pirmininkas po atsakomųjų kvotimų, dalyvaujant 
visiems mokytojams ir Krašto Valdybos Vice-Pirmininkui p. Simonai
čiui, padarė kaikurių pastabų auklėjimo ir drausmingumo klausimais, 
o taip pat ir mokslo pažangumo reikalu.
Mokslo metų baigimo aktas. Balandžio mėn. 12 d., dalyvaujant mokyto
jams ir visiems moksleiviams, įvyko Gimnazijos salėje 1961/62 mokslo 
metų užbaigimo aktas. Direktorius patiekė kiekvienos klasės metinius 
pažymius, nurodydamas du pirmuosius klasės mokinius ir paskelbdamas 
likusiųjų antriems metams mokinių pavardes. Be to', Direktorius sumi
nėjo visą eilę pasireiškusiųjų mokslo metų eigoje moksleivių nusi
žengimų tvarkai, drausmei etc..
Trys geriausi visos Gimnazijos mokiniai gavo dovanas: 1.) Adolfas 
Šmitas, 8 kl. mok. (vid. 1,87). 2.) A. Alisaitė - 7 kl. (vid. 1,9), 
3.) Ar. Packevičius - 2 kl. (vid. 1,9).
Abiturientui Broniui Čepulevičiui ir Z. Povilavičiutei suteikta buv. 
Direktoriaus p. A. Giedraičio 5 dol. dovana kiekvienam, kaipo geriems 
lituanistams. Po Direktoriaus paskatinimo žodžio pradėti ir baigti 
sekančius mokslo metus su didesniu uolumu ir geresniais daviniais, 
aktas baigtas sugiedojus Tautos Himną.
Pakartotinai tėvų žiniai. Nauji mokslo metai Vasari* 16 Gimnazijoje 
pradedami po Velykų, gegužės mėn. 2 d. Į pirmą klasę priimami vaikai 
nejaunesni, kaip 9 metų ir baigę 4 skyrius pradžios mokyklos. Baigę 
daugiau skyrių, priimami į atitinkamą augštesnę klasę. Nemokantiems 
lietuviškai duodama dvieji metai jai išmokti. Mokslo vadovėliai dali
nai duodami iš Gimnazijos. Tėvai prašomi jau dabar siųsti priėmimo 
prašymus su nurodymu kiek skyrių jų vaikas bus baigęs. Mokyklos pažy
mėjimas gali būti ir vėliau atsiųstas, mokykloje mokslo metams pasi
baigus. Ypač Vokietijoje ir artimuose kraštuose gyveną tėvai lietu
viai turėtų pasinaudoti tokia gera proga išmokslinti savo vaikus ir 
išugdyti juose lietuvišką dvasią savoje Vasario 16 Gimnazijoje. Pra
šymai siunčiami šiuo adresu: Litauisches Gymnasium, (6941) HUETTENFELD 
ueber Weinheim/Bergstrasse.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS VELYKINIAI SVEIKINIMAI - PRAŠYMAI

Vasario 16 Gimnazijos Vadovybė, Mokytojai ir moksleiviai nuošir
džiai sveikina šv. Velykų proga visus savo geradarius (es) - būrelių 
narius su jų vadovais, o taip pat institucijas bei atskirus asmenis 
- ir linki Jiems visiems džiaugsmingo ir palaimingo Aleliuja L

Šiuos nuoširdžius visokeriopos palaimos linkėjimus lydi ir gilus 
dėkingumas bei viltis, kad tauriųjų rėmėjų geradaringumas dar labiau 
pasireikš dangiškosios malonės gaivinamas. Šia proga noriu trumpai

7



1

- * 7
pabrėžti, kad pragyvenimui paskutiniais metais žymiai pabrangus 
ir keitime kursui į DM. dolerio nenaudai pasireškus, būrelių auką, 
jei jos normaliai ir visoje pilnumoje būtų siunčiamos, toli gražu 
nepakaktų metinėms išlaidoms padengti.

Todėl drauge su džiaugsmingo Aleliuja linkėjimų garsais kreipia
mės į visus lietuvius bei institucijas nuoširdus prašymas dar gau
sesnės paramos Vasari« 16 Gimnazijai- lietuvybės 
ugdytojai mūsų tremtinių jaunoje karte je.

Tikimės, kad šis moksleivių vardu reiškiamas prašymas ras atgar
sio Aleliuja paliestose širdyse ne tik nuolatinių Vasari* $6 
Gimnazijos rėmėjų, bet ir tųjų, kurie iki šiol menkai ar 
visai dar nėra atlikę savo tautinės pareigos šio moksl« ir lietuvybės 
ugdymo židinio atžvilgiu.

"Belskite ir bus jums atidaryta, prašykite ir bus jums du«ta"... 
Taigi Aleliuja linkėjimais beldžiame ir prašome!

(Pasirašė)

L. Gronis 
Vasario 16 Gimnazijos 

DIREKTORIUS

DAR KIEK ŽINIŲ

LIETUVOS RAUDONOJO KRYŽIAUS NAUJOS VALDYBOS POSĖDIS REUTLINGENE

Čia š.m. kovo 31 d. posėdžiavo nauja LRK Vyr. Valdyba su kandidatais 
į ją. Kadangi tą pačią dieną sav« posėdį turėjo ir VLIKr Vykd. Tary
ba, tai ir ji dalyvavo LRK Vyr. Valdybos posėdyje.

LRK Vyr. Valdybos Pirmininkas p. J. Norkaitis, atidaręs posėdį, 
pateikė dalyviams apžvalgą apie LRK veiklą egzilyje, apie jo dabarti
nę .padėtį, apie buv. ir esamus aukotojus, aukų rinkėjus ir kt.. Po j« 
šios apžvalgos LRK susirinkusią Vyr. Valdybą VLIKo Vykd. Tarybos var
du pasveikino šios Tarybos Pirmininkas p. J. Glemža. Sveikintojas 
pabrėžė lietuviams svarbą LRK egzilyje ir palinkėjo Valdybai sėkmingo 
darbo.

Iš svarstytų dalykų kalbėta apie ateities veiklą, apžvelgti šalpos 
reikalingieji ir kiti klausimai, surišti su Valdybos veikla. Kas lie
čia šelpiamus, tai, kaip paaiškėjo, jų yra gyvenančių privačiai, lai
komų sanatorijose, ligoninėse ir kitu».

Valdybos užsimojimai platūs ir dideli. Reikia tikėtis, kad mūsų 
visuomenei savo duosnia ranka padedant ir veikliems nariams - kun. 
dr. J. Petraičiui, Memmingen« Apylinkės Valdybos Pirmininkui, p. 
Glemžienei, VLIKo Vykd. Tarybos Pirmininko žmonai, p. Jauniškytei,

8



- ? -

Stuttgart« Apylinkės Valdybos Pirmininkei ir kt. - talkininkaujant 
dar energijos ir pasiryžimo pilnam Valdybos Pirmininkui p. J. Norkaie 
čiui, jai pasiseks savo uždavinius atlikti.

Valdybos pirmininko pavaduotoju sutiko būti kun. dr.. J. Petraitis, 
o reikalų vedėja - p. Glemžienė.

Valdybos adresas:

LITAUISCHES ROTES KREUZ
741 Reutlingen

Gratianus Strasse 11

9



- 7 -

Münchenas. Rugsėjo 7 d. Müncheno "Haus der Begegnung" iškil
mingai atžymėjo10 metų veiklos sukaktį.Šie namai,ankščiau ame
rikiečių, dabar vokiečių išlaikomi,yra pati internationąliškiąun 
šia vieta Münchens,kur per de'šimtmetį vyko didelis kultūrinis 
tautybių judėjimas.Jie yra drauge geriausias tautų sugyvenimo 
•pavyzdys. Juose ir .lietuviai randa jaukų prieglobstį savo mtrrė^-— 
jimams,parodoms»koncertams ,'susirinkimams. - i.-
Jubiliejinėse iškilmėse dalyvavo daug ;Bąvari jos sostinės promi- 
nentų - bažnyčių,universiteto,valdžios atstovų,su ministeriu ' 
dr.A.Hundhammeriu pryšaky.Labai.gerą-paskaitą "Begegnen,Verste
hen , Achten - die Pfeiler des Friedens" skaitė valstybės sekre
torius dr.P.P.Nahm iš Pabėgėlių ministerijos Bonnoje.Minėjime 
dalyvavo ir šių namų Kuratorijos lietuviai nariai - V-. Banaitis,... 
A.Grinienė ir R. Hermanas. ..... ............ ■-'■■■

Š.m.-rugsėjo 9 d. Münchens, "Haus'der Begegnung", patalpose ;įvy 
ko Tautos šventės minėj.imas. Paskaitos' vietoj. apylinkės pįrmi-; 
nirikaš A.Brakauskas ilgesniame .žodyje apžvelgė Tautos šventės 
istoriją.Krašto Valdybos vardų pasveikino J^Barasas. Smuįko-pia- 
nino koncerte jaunuoliai A.Hermanas ir T.Jonas atliko St«Sim-", 
kaus, Bratmso, K.Bėla, Mözarto kūrinius.Po to vyko- jaukios vai
šės su loterija . i- • (

Ponas J.Laukaitis»ilgametis Müncheno-vargo mokyklos vedėjas, 
dėl susilpnėjusios sveikatos atsisakė iš tų pareigų.Müncheno 
vargo mokykla buvo,p.Laukaičiui vadovaujant,viena, iš pavyzdin
giausių ir geriausiai veikiančių vargo mokyklų.Krašto.'valdyta*“ 
nuoširdžiai dėkoja p.Laukaičiui už įdėtą darbą ir visas kitas- . 
pastangas mokant" ir auklėjant lietuvišką jaunimą. :

o. o. o. o. o.o. o. o. o .
Hamburgas
Hamburgo apylinkės valdybą sudarė: Jonas Valaitis-pirmininkas, 
Leonas Narkevičius .-, vicepirmininkas ir sekretorius ir' Petras.. 
Gražulis - kasininkas

Hamburgo' lietuviai tautos šyeąt.ę paminė jo š.m.rugsėjo 2 dieną. 
Šv.Teresės bažnyčioje atlaikę, šv.Mišias-. įr . pasakė; pamokslą tėv. 
Pranas Gavėnas, Seleziečių progomnazi jo§ direktorius .Para p i-jos 
salėje iškilmingą posėdį atidarė kun.V.Sarka,o pravedė Leonas 
Narkevičius .'Meninė je dalyje.- Vasario_16 gimnazijos absolventas 
Andrius Šmitas paskaitė 'iš .Putino kūrybosdainininkė Izabelė 
Šrederienė padainavo' keletą- Šimkaus -harmonizuotų liaudies -dai
nų, o jaunimas padeklamavo eilėraščių.Kražiai pasirodė tėvų'sa- 
leziečių auklėtinis Viktoras Stančius,padeklamuodamas savos ?kū-

- rybos. .... . . - - - .... ....
Linksmoje dalyje buvo-daug dainuota ir .-šokta. Subuvime' dalyvavo 
ne tik Hamburgo lietuviai,bet buvo ir'svečių iš Hanhoverio,Ce
les,Vechtos ir kt.miestų. Minėjimas sutraukė taip pat dätlg näu-

• jų Hamburgo apylinkės lietuvių įr.suteikė galimybę visiems susi
rinkusiems nuoširdžiai'pabendrauti įr net pasilinksminti.

10



- 8 -

Stasio Motuzo medžio drožinių paroda Hamburge'truko tris die- 
nas_ir praėjo su dideliu pasisekimu. i

Baigė studijas Ričardas Baliulis, buvęs VLSS- pirmininkas,Hambur
ge, sėkmingai užbaigė savo pedagogines studijas ir įsigijo pra
džios mokyklos mokytojo profesiją. . . .

o.o.o.o.o.o .

Bad Zwischenahn •

Tautos šventės minėjimas buvo surengtas š.m.rugsėjo 9 d. "Zur 
weissen Taube" svetainės salėje. Minėjime dalyvavo šalia vieti
nių gyventojų lietuviai ir iš Oldenburgo,Bremeno,Osnabrücko, 
Bielefeldo ir kt. Minėjimą atidarė apylinkės pirm.P.Kazirskis. 
Dienai pritaikytą paskaitą skaitė Br’emeno apylinkės pirm.Br.. 
Skruodis.Sveikinimo žodžius tarė Krašto valdybos įgaliotinis 
V.Šukys, kun.P.Girčius,Požėla,klierikas J.Šulcas iš Ita.lijos ir 
J.Breivė iš JAV. Minėjimas užbaigtas 'bendra vakariene.Išlaidos 
padengtos Pabėgėlių ministerijos pašalpa. •
Sekančią dieną katalikų bažnyčioje šventės proga buvo atlaiky
tos šv.Mišios,kurias laikė kun.P.Girčius,asistuojant klieri
kui ’J.Šulcui.

o. p. o. o. o. o : '

Weinheimo apylinkės susirinkimas.
Šių metų liepos 16 d. įvyko Weinheimo apylinkės narių metinis 
susirinkimas,kuris aptarė apylinkės aktualiuosius reikalus ir 
išrinko naują valdybą.Valdyba pareigomis pasiskirstė sekančiais 
E.Simonaitis - pirmininkas, A.Rakauskas-sekretorius ir A.Žoly- 
nas-iždininkas. ........................

o. o. o. o. o. o
f

MUSŪŲ MIRUSIEJI ' •- ; "
Šių metų rugpiūčio 9 dieną Oldenburge mirė šios apylinkės narys 
Kazimieras Antanas Sakalauskas,gimęs 1902 m.kovo 2 d. Panemunės 
valščiuj,Kauno apskrityje.Velionis buvo susipratęs lietuvis,kiek 
galėjo rėmė visus lietuviškus reikalus aukomis ir palaikė lietu
višką spaudą.Savo testamente»surašytam-. 1964 m. ,yra užrašęs lie
tuviškai vargo mokyklai DM 1.000.-—•

Š.m.rugsėjo 2 d. Möllno miesto ligoninėje mirė Stasė Šikšniuvie- 
nė-Linkutė.Ji buvo gimusi 1900 m.sausio 1 dieną 'Pašandvaryje,Be
tygalos parapijoje.Velionė.buvo pavyzdinga motina ir susipratusi 
lietuvė. • - ; y ..

•Š.m.rugsėjo 9 dieną Jacobodrebbėr prie Diepholzo mirė Klementina 
Kurulienė-Tamošauskaįtė. Ji buvo gimusi 189.0 m.spalio 21 dieną 
Raudondvaryje..

Lebenstedte mirė Steponas Čibiras,turejęs šeimą ir gražų namą* 
Domėjosi lietuvišku gyvenimu.

11

pirm.Br

	1962-nr15-INFORMACIJOS-0001
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0002
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0003
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0004
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0005
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0006
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0007
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0008
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0009
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0010
	1962-nr15-INFORMACIJOS-0011

